
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Gabriel Ribas Neponucena

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº 3085 ANO 12
CRUZ MACHADO (PR), 27 DE NOVEMBRO DE 2024

ÍNDICE
D i v e r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.............................................
Diversos............................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.................................................

D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L ic itações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D iver sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . .
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . 0 1
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 3
R e l a t ó r i o s . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA N° 374/2024
DATA: 26 DE NOVEMBRO DE 

2024.

SÚMULA: Concede licença ma-
ternidade para a servidora Telma 
Litka Wendt.

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

CONCEDER

	 À servidora, Telma Litka 
Wendt, matrícula nº 2060, por-
tadora da Carteira de Traba-
lho nº 6345251/0040-PR e RG 
12.706.953-0/PR, exercendo o 
cargo de Professor 20 horas, Li-
cença Maternidade de 120 dias, 
conforme atestado médico, a 

contar do dia 12 de novembro de 
2024.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/Pr, em 26 de 
novembro de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

ERRATA A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO N° 239/2024
PROCESSO N° 110/2024

REF: PREGÃO ELETRONICO 
N° 68/2024

O Prefeito Municipal no uso de 
suas atribuições resolve corrigir 
a publicação da  ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO N° 239/2024 
no que se refere à seguinte si-
tuação:

Na publicação do dia 19 de no-
vembro de 2024 do Diário Ofi-
cial, edição 3080.

Referente à empresa: WIERZBI-
CKI MATERIAL DE CONSTRU-
ÇÃO LTDA 

Onde se lê: 
PREGÃO ELETRÔNICO: 
078/2024

Leia-se: 
PREGÃO ELETRÔNICO: 
068/2024

PORTARIAS

LICITAÇÕES



Diário Oficial 2Edição nº3085 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 27 de Novembro de 2024

.
Permanecem inalteradas todas 
as demais condições constantes 
na publicação originária.
	          	  

Cruz Machado, 27 de novembro 
de 2024.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeitura Municipal de

 Cruz Machado

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO  102/2024
PREGÃO ELETRÔNICO 

60/2024

A Pregoeira, através do Departa-
mento de Compras e Licitações 
resolve comunicar a decisão do 
Recurso administrativo interpos-
to pela empresa LEONARDO A. 
VERZA LTDA:

Decide-se por CONHECER a 
manifestação de Recurso Admi-
nistrativo apresentado pela em-
presa LEONARDO A. VERZA 
LTDA, visto que tempestivo, e 
no mérito, NEGAR-LHE PRO-
VIMENTO, mantendo a decisão 
que desclassificou a recorrente 
do certame.
Submetida tal decisão à apre-
ciação da instância superior, foi 
RATIFICADA a decisão da Pre-
goeira.
      	
 Cruz Machado, 27 de novembro 
de 2024.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO  106/2024
PREGÃO ELETRÔNICO 

64/2024

A Pregoeira, através do Departa-
mento de Compras e Licitações 
resolve comunicar a decisão do 
Recurso administrativo interpos-
to pela empresa G. LIMA & RU-
TICOSKI & CIA LTDA:

Decide-se por CONHECER a 
manifestação de Recurso Admi-
nistrativo apresentado pela em-
presa G. LIMA & RUTICOSKI & 
CIA LTDA, visto que tempestivo, 
e no mérito, NEGAR-LHE PRO-
VIMENTO, mantendo a decisão 
que inabilitou a recorrente do 
certame.
Submetida tal decisão à apre-
ciação da instância superior, foi 
RATIFICADA a decisão da Pre-
goeira.
      	
 Cruz Machado, 27 de novembro 
de 2024.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNI-
CA nº 07/2024

PROCESSO nº 138/2024

OBJETO: Constitui objeto desta 
Concorrência Eletrônica a con-
tratação de empresa especiali-
zada para execução de Serviços 
de Obras e Engenharia para Pa-
vimentação Asfáltica em CBUQ 
na Av. Presidente Getulio Vargas 
e Capeamento Asfáltico na Av. 
Paschoal Vila Boim desta mu-
nicipalidade, através da Emen-
da Parlamentar 202337710001, 
conforme condições e exigên-

cias estabelecidas neste edital e 
seus anexos.

VALOR TOTAL DA CONTRATA-
ÇÃO: R$ 881.799,74 (Oitocen-
tos e oitenta e um mil setecentos 
e noventa e nove reais e setenta 
e quatro centavos)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Recebimento das propostas: das 
10:00 do dia 28/11/2024 às 08:30 
horas do dia 16/01/2025. 
Abertura e julgamento das pro-
postas: das 08:01 às 08:29 ho-
ras do dia 16/01/2025. 
Início da sessão de disputa de 
preços: às 08:30 horas do dia 
16/01/2025 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO GLOBAL

MODO DE DISPUTA: ABERTO 
E FECHADO

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO PÚBLICA DA CON-
CORRÊNCIA: Plataforma Ele-
trônica Bolsa de Licitações e Lei-
lões, através do sítio eletrônico 
www.bllcompras.com “Acesso 
Identificado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF). 

Cruz Machado, 27 de novembro 
2024

  

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
 E ADJUDICAÇÃO

O Município de Cruz Macha-
do, Estado do Paraná, através 
do Prefeito Municipal ANTO-
NIO LUIS SZAYKOWSKI, no 



Diário Oficial 3Edição nº3085 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 27 de Novembro de 2024

uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em 
vigor e demais legislação apli-
cável, especialmente pela Lei 
14.133/2021, e alterações poste-
riores, a vista do parecer jurídico 
conclusivo, resolve: HOMOLO-
GAR E ADJUDICAR a presente 
licitação – PREGÃO ELETRÔ-
NICO n° 49/2024, Processo de 
Compra n° 081/2024, cujo objeto 
é: Constitui objeto desta licita-
ção a contratação de empresa 
objetivando a contratação de 
empresa visando o fornecimento 
e instalação de Sistema de Ge-
ração de Energia Fotovoltaica, 
CONECTADO Á Rede ON-GRID 
da concessionária de energia, 
de acordo com o Instrumento de 
Repasse 4106803/2023 entre o 
Munícipio de Cruz Machado –
PR e A Caixa Econômica Fede-
ral – Programa Itaipu Mais que 
Energia, conforme condições e 
exigências estabelecidas neste 
edital e seus anexos.
Valor Total da Homologação R$ 
432.500,00 (quatrocentos e trin-
ta e dois mil e quinhentos reais)

				    C ruz 
Machado/PR, 27 de novembro 
de 2024

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI 
PREFEITO MUNICIPAL DE 

CRUZ MACHADO

AVISO DE SUSPENSÃO
 TEMPORÁRIA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 126/2024
PREGÃO ELETRÔNICO 

80/2024

A Pregoeira de Cruz Machado, 
nomeada através da Portaria nº 
10/2024, alterada pela Porta-
ria nº 226/2024, no uso de suas 

atribuições legais, torna público 
para conhecimento dos interes-
sados, a Suspensão temporária 
da licitação divulgada através 
do edital nº 80/2024, modalida-
de Pregão Eletrônico, marcada 
para o dia 29/11/2024 às 08:30, 
tendo por objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios para suprir 
a demanda de refeições para os 
pacientes internados no Hospi-
tal Santa Terezinha, bem como 
para o Centro de Saúde desta 
municipalidade.
MOTIVO: Em virtude alterações 
necessárias no edital. Informa-
mos ainda que a nova data da 
sessão de disputa será informa-
da através dos mesmos meios 
de divulgação utilizados anterior-
mente.

 Cruz Machado, 27 de novembro 
de 2024.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 190/2023

PROCESSO N º 122/2023
PREGÃO ELETRÔNICO: 

59/2023
SEQUENCIAL  1

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: NEW AGE IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

OBJETO: Constituí objeto des-
ta licitação o Registro de Preço 
para aquisição de uniformes es-
colares destinados aos alunos 
da Rede Pública de Ensino des-
ta municipalidade, em seus itens 
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.
 
DO VALOR: Adita-se ao contrato 
o valor de R$ 210.056,00 (du-
zentos e dez mil e cinquenta e 
seis reais).
DA VIGÊNCIA: Do dia 26 de no-
vembro de 2024 à 26 de novem-
bro de 2025.
	
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ 
MACHADO

CONTRATANTE

NEW AGE INDÚSTRIA E
 COMÉRCIO LTDA

CONTRATADA

EXTRATOS



Diário Oficial 4Edição nº3085 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 27 de Novembro de 2024

CONTRATO SOB N° 233/2024
PROCESSO N° 111/2024

REF: PREGÃO ELETRONICO: 
069/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: APPLAUSO 
VEICULOS LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta 
licitação a contratação de em-
presa para aquisição de 01 (um) 
veículo tipo caminhonete cabi-
ne dupla zero Km ano/modelo 
2023/2024, e 01 (um) veículo 
tipo van passageiros com capa-
cidade mínima para 17 passagei-
ros mais motorista, zero Km ano 
modelo 2023/2024, conforme 
descritivo do edital, destinado 
para Secretaria de Saúde desta 
municipalidade, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas 
neste edital e seus anexos.
 
DO VALOR: R$ 185.450,00 (cen-
to e oitenta cinco mil quatrocen-
tos e cinquenta reais)
 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
Do dia 26 de novembro de 2024 
à 26 de maio de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

APPLAUSO VEICULOS LTDA
CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 234/2024
PROCESSO N° 111/2024

REF: PREGÃO ELETRONICO: 
069/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: MBR COMERCIO 
DE VEICULOS LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta 
licitação a contratação de em-
presa para aquisição de 01 (um) 
veículo tipo caminhonete cabi-
ne dupla zero Km ano/modelo 
2023/2024, e 01 (um) veículo tipo 
van passageiros com capacidade 
mínima para 17 passageiros mais 
motorista, zero Km ano modelo 
2023/2024, conforme descritivo 
do edital, destinado para Secre-
taria de Saúde desta municipa-
lidade, conforme condições e 
exigências estabelecidas neste 
edital e seus anexos.
 
DO VALOR: R$ 299.800,00 (du-
zentos noventa nove mil e oito-
centos reais)
 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 26 de novembro de 2024 à 
26 de maio de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

MBR COMERCIO DE 
VEICULOS LTDA
CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 235/2024
PROCESSO N° 123/2024

REF: DISPENSA ELETRONICA: 
026/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: SOMADATTA IN-
FORMATICA LTDA

OBJETO: A presente Dispen-
sa Eletrônica visa a contratação 
de empresa especializada para 
prestação de serviços de porta-
bilidade e migração das linhas 
telefônicas dos diversos prédios 
públicos desta municipalidade, 
conforme justificativa e especifi-
cações em anexo ao processo.

DO VALOR: R$ 13.068,00 (treze 
mil e sessenta oito reais)
 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 27 de novembro de 2024 à 
27 de novembro de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

SOMADATTA 
INFORMATICA LTDA

CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 236/2024
PROCESSO N° 131/2024

REF: DISPENSA ELETRONICA: 
027/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado



Diário Oficial 5Edição nº3085 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 27 de Novembro de 2024

CONTRATADA: M PIALA SERVI-
ÇOS

OBJETO: A presente Dispensa 
Eletrônica visa a contratação de 
empresa especializada para pres-
tação de serviços de ensaio CBR, 
levantamento planialtimétrico, 
ensaio de sondagem, laudo de 
fundação e demais serviços ne-
cessários ao Departamento de 
Engenharia desta municipalida-
de, conforme justificativa e espe-
cificações em anexo ao processo.

DO VALOR: R$ 9.573,00 (nove mil 
quinhentos e setenta três reais)
 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 27 de novembro de 2024 à 
27 de maio de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

M PIALA SERVIÇOS
CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 237/2024
PROCESSO N° 133/2024

REF: DISPENSA ELETRONICA: 
028/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: LICITECH CON-
SULTORIA & SOLUTIONS EM LI-
CITAÇOES PUBLICAS LTDA

OBJETO: A presente Dispensa 
Eletrônica visa a contratação de 
empresa especializada para re-

alizar serviço de recarga, retes-
te e aquisição de extintores de 
incêndio dos diversos prédios 
e veículos das Secretarias desta 
municipalidade, conforme espe-
cificações em anexo ao processo.

DO VALOR: R$ 1.439,50 (um mil 
quatrocentos trinta  nove reais e 
cinquenta centavos)
 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 27 de novembro de 2024 à 
27 de maio de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

LICITECH CONSULTORIA & SO-
LUTIONS EM LICITAÇOES

 PUBLICAS LTDA
CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 238/2024
PROCESSO N° 134/2024

REF: DISPENSA ELETRONICA: 
029/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: J W INDUSTRIA E 
COMERCIO DE CORTINAS E PER-
SIANAS LTDA

OBJETO: A presente Dispensa 
Eletrônica visa a aquisição de te-
las tipo mosquiteiro destinadas 
para instalação nas janelas do 
Hospital Santa Terezinha desta 
municipalidade, conforme espe-
cificações em anexo ao processo.

DO VALOR: R$ 9.044,49 (nove mil 
e quarenta quatro reais e qua-
renta nove centavos)
 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 27 de novembro de 2024 à 
27 de maio de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

 J W INDUSTRIA E COMERCIO DE 
CORTINAS E PERSIANAS LTDA

CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
242/2024

PROCESSO N º 107/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 065/2024

TERMO N° 248/2024
	
CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: OSMAR ARNDT

OBJETO: Constituí objeto desta 
licitação a contratação de empre-
sa para o Registro de Preço obje-
tivando a prestação de serviços 
de balanceamento, geometria, 
cambagem e borracharia para 
manutenção da frota de veículos 
desta municipalidade, conforme 
condições e exigências estabele-
cidas neste edital e seus anexos.
DO VALOR: R$ 101.050,56 (cento 
um mil e cinquenta reais e cin-
quenta seis centavos)

DA VIGÊNCIA: Do dia 26 de no-



Diário Oficial 6Edição nº3085 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 27 de Novembro de 2024

vembro de 2024 à 26 de novem-
bro de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

OSMAR ARNDT
CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
243/2024

PROCESSO N º 115/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 072/2024

TERMO N° 249/2024
	
CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: MADEIREIRA FI-
LIPIAK LTDA

OBJETO: Constituí objeto desta 
licitação a contratação de em-
presa para o Registro de Preço 
objetivando aquisição de madei-
ra serrada de eucalipto e pinus 
destinada para o uso do setor de 
Obras, bem como nos reparos 
em pontes do interior desta mu-
nicipalidade, em seus itens con-
forme especificações constantes 
do Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 283.500,00 (du-
zentos e oitenta três mil e qui-
nhentos reais

DA VIGÊNCIA: Do dia 27 de no-
vembro de 2024 à 27 de novem-
bro de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

MADEIREIRA FILIPIAK LTDA
CONTRATADA


